
 
 

UCHWAŁA NR XLVI/460/23 
RADY GMINY GOŁCZA 

z dnia 14 grudnia 2023 roku 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 
z opłat, jak również trybu pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, oraz art. 40 ust. 1 w związku z art. 41 ust. 1 z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (t. j. z 2023r. poz. 40, z późn. zm.), oraz art. 50 ust. 6, 6a ustawy z dnia 12 marca 
2004 roku o pomocy społecznej (t. j. z 2023r., poz. 901 z późn. zm.), 

Rada Gminy Gołcza uchwala , co następuje; 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania pomocy w formie usług opiekuńczych, 
specjalistycznych usług opiekuńczych oraz sąsiedzkich usług opiekuńczych w brzmieniu stanowiącym jak 
załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Określa się szczegółowe zasady ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze oraz sąsiedzkie usługi opiekuńcze oraz tryb ich pobierania, a także zasady częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat w brzmieniu stanowiącym jak załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gołcza. 

§ 4. Traci moc Uchwała Nr XXVIII/257/21 z dnia 8 grudnia 2021 roku w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu pobierania. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po wcześniejszym opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Małopolskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2024 roku. 

   
Przewodnicząca Rady Gminy Gołcza 

 
 

Monika Mrówka 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 20 grudnia 2023 r.

Poz. 8963



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XLVI/460/23 
Rady Gminy Gołcza 
z dnia 14 grudnia 2023 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania pomocy w formie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług 
opiekuńczych. 

§ 1. 1. Osobom, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są 
niej pozbawione przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 
przyznawanych w drodze decyzji administracyjnych. 

2. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują również osobom, które wymagają 
pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej 
pomocy zapewnić. 

3. Usługi opiekuńcze, o których mowa w Uchwale przysługują osobie uprawnionej w miejscu jej 
zamieszkania. 

4. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 
Szczegółowy zakres wykonywanych czynności określa Kierownik Ośrodka. 

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dostosowane są do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju 
schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa. Usługi te świadczone są zgodnie 
z zaleceniem lekarza specjalisty. Usługi opiekuńcze specjalistyczne nie dotyczą osób z zaburzeniami 
psychicznymi. 

3. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych 

potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą 

należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy 

i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów 

z otoczeniem 

4. Usługi sąsiedzkie mogą być wykonywane przez osobę, która: 

– jest pełnoletnia, 

– nie jest członkiem rodziny osoby na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie, 

– nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz której są 
świadczone usługi sąsiedzkie, 

- jest osobą zdolną, pod względem psychofizycznym do świadczenia takich usług, 

- zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie, 

- ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy, 

- została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie, 

5. Z możliwości świadczenia usług sąsiedzkich wyklucza się członków rodziny, w rozumieniu ustawy 
o pomocy społecznej, a mianowicie osoby wspólnie zamieszkujące, niezależnie od więzi prawnych łączących 
te osoby oraz osoby na których może ciążyć obowiązek alimentacyjny (małżonek, krewni w linii prostej oraz 
rodzeństwo). 

6. Organizatorem usług sąsiedzkich jest gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania osoby 
korzystającej z usług sąsiedzkich 

7. Usługi opiekuńcze, sąsiedzkie usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na 
podstawie: 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 8963



-oceny sytuacji życiowej, w tym potrzeb świadczeniobiorcy, przeprowadzoną na podstawie rodzinnego 
wywiadu środowiskowego, 

-oceny możliwości zapewnienia pomocy i opieki przez inne osoby, w tym rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych, 

-dokumentacji potwierdzającej sytuację zdrowotną świadczeniobiorcy, w tym opinię lekarza w formie 
zaświadczenia o zalecanej pielęgnacji w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych. 

4. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobom, w szczególności gdy doszło do nagłego pogorszenia 
stanu zdrowia lub gdy objęcie osób usługami opiekuńczymi lub specjalistycznymi usługami opiekuńczymi 
wynika z konieczności zapewnienia takim osobom odpowiedniej opieki, usługi te mogą być przyznane w trybie 
pilnym. 

5. Przyznanie usług w trybie pilnym następuje niezwłocznie po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu 
środowiskowego. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
przyznawane są przez Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gołczy w drodze decyzji 
administracyjnej. 

2. Wydanie decyzji, o której mowa w ust. 1, następuje na wniosek osoby zainteresowanej, jej 
przedstawiciela ustawowego albo innej osoby za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela 
ustawowego. Wydanie decyzji może nastąpić także z urzędu po powzięciu przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej informacji o osobie, która wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. 

3. Decyzja o przyznaniu usług opiekuńczych, sąsiedzkich usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych określa: 

- rodzaj , zakres oraz miejsce świadczenia usług, 

- czas wykonywania usług, z określeniem co najmniej liczby godzin w ciągu tygodnia i iczby dni w tygodniu, 

- wysokość oraz termin wnoszenia odpłatności z tytułu świadczonych usług opiekuńczych, sąsiedzkich usług 
opiekuńczych  oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, ponoszonych przez osobę objętą formą pomocy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 8963



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XLVI/460/23 
Rady Gminy Gołcza 
z dnia 14 grudnia 2023 r. 

Szczegółowe zasady ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, sąsiedzkie usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz tryb pobierania, a także zasady częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat. 

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze, sąsiedzkie usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być 
świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 

2. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze, sąsiedzkie usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze uzależniona jest od sytuacji rodzinnej osoby objętej usługami oraz jej dochodu na osobę w rodzinie. 

3. Do wnoszenia opłaty za usługi zobowiązana jest osoba, której decyzją przyznano świadczenia lub jej 
przedstawiciel ustawowy, z majątku uprawnionego. 

§ 2. 1. W przypadku, gdy dochód osoby objętej usługami lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 
kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r. 
poz. 901.), usługi opiekuńcze, sąsiedzkie usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone są 
nieodpłatnie. 

2. Osoby objęte pomocą w formie usług opiekuńczych, sąsiedzkich usług opiekuńczych i specjalistycznych 
usług opiekuńczych, których dochód przekracza kryterium dochodowe określone w art. 8 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901) ponoszą odpłatność za usługi w wysokości zależnej od 
dochodu, zgodnie z poniższą tabelą: 

Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
Miesięczny dochód osoby 

samotnie gospodarującej lub 
dochód na osobę w rodzinie w 

stosunku do kryterium 
dochodowego osoby/rodziny 

określonego w art. 8 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej 

Procentowy wskaźnik odpłatności 
ustalony od ceny 1 godziny usługi dla 

osoby samotnej i samotnie gospodarującej 

Procentowy wskaźnik odpłatności 
ustalony od ceny 1 godziny usługi dla 

osoby w rodzinie 

do 100% bezpłatnie bezpłatnie 
powyżej 100%-150% 3% 5% 
powyżej 151%-200% 6% 10% 
powyżej 201%-250% 20% 25% 
powyżej 251%-300% 35% 40% 
powyżej 301%-350% 45% 50% 
powyżej 351%-400% 55% 60% 

Powyżej 400% 100% 100% 

3. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych wynosi 30,00 zł (słownie: trzydzieści złotych) 

4. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem  specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi ustala się na kwotę 60,00 zł (sześćdziesiąt złotych) 

§ 3. 1. Podstawę wnoszenia opłat za usługi stanowi miesięczne rozliczenie przepracowanych godzin na 
podstawie karty pracy osoby świadczącej usługi, potwierdzone przez świadczeniobiorcę lub członka rodziny. 

2. Odpłatność za usługi wnoszona jest przez świadczeniobiorcę lub osobę sprawującą usługi na rachunek 
bankowy Urzędu Gminy w Gołczy w miesiącu następującym po miesiącu, w którym wykonano usługę. 

3. Wpływy z odpłatności za usługi opiekuńcze stanowią dochód budżetu gminy. 

§ 4. 1. W przypadkach szczególnie uzasadnionych osoba ponosząca odpłatność za usługi opiekuńcze może 
być częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia odpłatności, zwłaszcza ze względu na: 

a) . konieczność zapewnienia pomocy w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 
w wysokim wymiarze, powodującym, iż odpłatność za te usługi zagrażałaby egzystencji osoby samotnie 
gospodarującej lub rodziny, 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 8963



b) . ponoszenia znacznych wydatków związanych z długotrwałą chorobą wymagającą zakupu drogich leków, 
leczenia, środków opatrunkowych, sprzętu rehabilitacyjnego, stosowania specjalnej diety. 

c) . zdarzenie losowe ( śmierć członka rodziny, kradzież, pożar), 

d) . konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, placówce 
opiekuńczo- wychowawczej, ośrodku wsparcia lub placówce  rehabilitacyjno- leczniczej, po przedstawieniu 
dowodów wpłaty. 

e) . inne uzasadnione przyczyny znacznie zwiększające wydatki osoby lub rodziny. 

2. Decyzje o zwolnieniu, zwolnieniu częściowym lub odmowie zwolnienia z odpłatności za usługi wydaje 
Kierownik Ośrodka. 

3. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze, sąsiedzkie usługi opiekuńcze lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze za miesiąc, w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 8963


	UCHWAŁA NR XLVI/460/23 RADY GMINY GOŁCZA z dnia 14 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania pomocy w formie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych.
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	pauza – w zał.1 § 2
	tir. 1 (1) w zał.1 § 2
	tir. 2 (2) w zał.1 § 2
	tir. 3 (3) w zał.1 § 2
	tir. 4 (4) w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 § 3
	tir. 1 (5) w zał.1 § 3 ust. 3
	tir. 2 (6) w zał.1 § 3 ust. 3
	tir. 3 (7) w zał.1 § 3 ust. 3



	Załącznik 2 - Szczegółowe zasady ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, sąsiedzkie usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz tryb pobierania, a także zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat.
	§ 1 w zał.2
	ust. 2 w zał.2 § 1
	ust. 3 w zał.2 § 1

	§ 2 w zał.2
	ust. 2 w zał.2 § 2
	ust. 3 w zał.2 § 2
	ust. 4 w zał.2 § 2

	§ 3 w zał.2
	ust. 2 w zał.2 § 3
	ust. 3 w zał.2 § 3

	§ 4 w zał.2
	lit. a w zał.2 § 4 ust. 1
	lit. b w zał.2 § 4 ust. 1
	lit. c w zał.2 § 4 ust. 1
	lit. d w zał.2 § 4 ust. 1
	lit. e w zał.2 § 4 ust. 1
	ust. 2 w zał.2 § 4
	ust. 3 w zał.2 § 4




		2023-12-20T13:57:34+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




